
N. 140 Reg Del. COPIA

COMUNE DI PINCARA

Provincia di Rovigo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI
PERSONALE 2020 2021 2022 - RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE
ECCEDENZE DI PERSONALE.

Oggi  dodici del mese di dicembre dell'anno  duemiladiciannove alle ore 18:00, convocata in
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Magon Stefano Sindaco P
Bellini Giustiliano Assessore P
Visentini Renzo Assessore Esterno P

   3    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO  MORABITO LUCA.

Magon Stefano nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 140 del 12-12-2019



COMUNE DI PINCARA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dal D.Lgs 25 maggio 2017, n.
75:

«2. Allo scopo di ottimizzare l’impiego delle risorse pubbliche disponibili e perseguire obiettivi
di performance organizzativa, efficienza, economicità e qualità dei servizi ai cittadini, le
amministrazioni pubbliche adottano il piano triennale dei fabbisogni di personale, in coerenza con
la pianificazione pluriennale delle attività e della performance, nonché con le linee di indirizzo
emanate ai sensi dell’articolo 6-ter. Qualora siano individuate eccedenze di personale, si applica
l’articolo 33. Nell’ambito del piano, le amministrazioni pubbliche curano l'ottimale distribuzione
delle risorse umane attraverso la coordinata attuazione dei processi di mobilità e di reclutamento
del personale, anche con riferimento alle unità di cui all’articolo 35, comma 2. Il piano triennale
indica le risorse finanziarie destinate all’attuazione del piano, nei limiti delle risorse quantificate
sulla base della spesa per il personale in servizio e di quelle connesse alle facoltà assunzionali
previste a legislazione vigente;

3. In sede di definizione del piano di cui al comma 2, ciascuna amministrazione indica la
consistenza della dotazione organica e la sua eventuale rimodulazione in base ai fabbisogni
programmati e secondo le linee di indirizzo di cui all’articolo 6-ter, nell’ambito del potenziale
limite finanziario massimo della medesima e di quanto previsto dall’articolo 2, comma 10-bis, del
decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135,
garantendo la neutralità finanziaria della rimodulazione. Resta fermo che la copertura dei posti
vacanti avviene nei limiti delle assunzioni consentite a legislazione vigente.»;

Dato atto che in esecuzione delle linee di indirizzo per la pianificazione dei fabbisogni di
personale di cui all’art. 6-ter del D.Lgs 165/2001 occorre adeguare gli strumenti di programmazione
delle risorse umane ai nuovi indirizzi legislativi, finalizzati anche al superamento della dotazione
organica quale strumento statico di organizzazione;

Viste in tal senso le “Linee di indirizzo per la predisposizione dei piani di fabbisogni di
personale da parte delle Amministrazioni Pubbliche” (DM 8 maggio 2018 pubblicato in G.U. n.173
del 27/7/2018);

Richiamato l’art. 14-bis del D.L. 4/2019 che prevede che “per il triennio 2019-2021, nel rispetto
della programmazione  del fabbisogno e di quella finanziaria e contabile, le regioni e gli enti locali
possono computare, ai fini della determinazione delle capacità assunzionali per ciascuna annualità,
sia le cessazioni dal servizio del personale di ruolo verificatesi nell’anno precedente, sia quelle
programmate nella medesima annualità, fermo restando che le assunzioni possono essere effettuate
soltanto a seguito delle cessazioni che producono reale turn-over”;

Rilevato che la dotazione organica dell’Ente, intesa come spesa potenziale massima imposta dal
vincolo esterno di cui all’art. 1, comma 552, della Legge n. 296/2006 e s.m.i., è pari a €  328.223,04
così determinata;

SPESA DI PERSONALE IN VALORE ASSOLUTO AL NETTO DELLE COMPONENTI
ESCLUSE AI SENSI ART. 1 COMMA 557 DELLA L. N. 296/2006.

ANNO 2011 ANNO 2012 ANNO  2013 VALORE MEDIO TRIENNIO
328.865,70 327.918,70 327.884,71 328.223,04

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 140 del 12-12-2019



COMUNE DI PINCARA

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del piano triennale di fabbisogni del personale,
con valenza triennale, da aggiornare annualmente, in coerenza con gli altri strumenti di
programmazione economico finanziario dell’Ente;

Visto l’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001, come sostituito dal comma 1 dell’art. 16 della L. n.
183/2011 (Legge di stabilità 2012), il quale ha introdotto l’obbligo dal 01.01.2012 di procedere
annualmente alla verifica delle eccedenze di personale, condizione necessaria per poter effettuare
nuove assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto, pena la nullità
degli atti posti in essere;

Ritenuto necessario, pertanto, prima di definire la programmazione del fabbisogno di personale,
procedere alla ricognizione del personale in esubero;

Considerata la consistenza di personale presente nell’organizzazione dell’Ente, anche in
relazione agli obbiettivi di performance organizzativo dell’Ente, anche in relazione agli obbiettivi di
performance organizzativa, efficienza, economicità e qualità dei servizi ai cittadini, e rilevato che,
in tale ambito, non emergono situazioni di personale in esubero ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. n.
165/2001  e s.m.i.;

Considerati inoltre i fabbisogni di personale necessari per l’assolvimento dei compiti istituzionali
dell’Ente, come da proposta da parte dei Responsabili di Area, in coerenza con la pianificazione
triennale delle attività e della performance dell’Ente e tenuto conto degli attuali vincoli normativi in
materia di assunzioni e di spesa del personale;

Visto l’art. 3, comma 5, del D.L. n. 90/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n.
114/2014, e s.m.i., il quale prevede che a partire dall’anno 2019 è possibile procedere ad assunzioni
a tempo indeterminato in misura corrispondente ad una spesa pari al 100% per cento di quella
relativa al personale di ruolo cessato nell'anno precedente, essendo venuto meno il regime limitativo
previsto sulle cessazioni degli anni 2016 e 2017, che prevede quanto segue:

- cessazioni intervenute nel 2016 e 2017: 25% della spesa per la generalità degli enti, 75% per
gli enti superiori a 1.000 abitanti con un rapporto dipendenti/popolazione inferiore a quelli previsti
per gli enti in dissesto (cfr. Decreto Ministero dell’Interno del 24 luglio 2014);

- cessazioni intervenute dal 2018: 100% della spesa del personale cessato

- A decorrere dall’anno 2014 è consentito il cumulo delle risorse destinate alle assunzioni per
un arco temporale non superiore a tre anni nel rispetto della programmazione del fabbisogno e di
quella finanziaria e contabile; è altresì consentito l'utilizzo dei residui ancora disponibili delle
quote percentuali delle facoltà assunzionali riferite al triennio precedente.

Rilevato che il rapporto popolazione su dipendenti per il Comune di Pincara si attesta sul valore di
143/1, più favorevole rispetto a quanto fissato dal Decreto Ministero dell’Interno del 10 aprile 2017,
pari a 128/1 per i comuni di analoga dimensione demografica;

Richiamato l’art. 3, comma 5, quarto periodo, del D. L. n. 90/2014, convertito, con
modificazioni, nella L. n. 114/2014, il quale prevede che, a decorrere dall’anno 2014, è consentito il

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 140 del 12-12-2019



COMUNE DI PINCARA

cumulo delle risorse destinate alle assunzioni per un arco temporale non superiore a tre anni, nel
rispetto della programmazione del fabbisogno e di quella finanziaria e contabile; è altresì consentito
l’utilizzo dei residui ancora disponibili delle quote percentuali delle facoltà assunzionali riferite al
triennio precedente (da considerarsi dinamico rispetto all’anno delle previste assunzioni, come
stabilito dalla delibera della Corte dei Conti Sezione Autonomie n. 28/20185);

Considerato che nell’anno 2019 si sono verificate:

Mobilità volontaria in uscita verso altro Ente dello stesso comparto dal 15.02.2019 di-
Istruttore amministrativo – ufficio segreteria – posizione giuridica C1 economica C4;

Mobilità volontaria in uscita verso altro Ente dello stesso comparto dal 01.10.2019 di-
Istruttore amministrativo – uffici demografici – posizione giuridica C1 economica C2;

Nessuna cessazione dal servizio;-

Considerato che per il triennio 2020/2022 non sono al momento previsti pensionamenti di
personale;

Rilevato che l’Ente, nel rispetto della citata normativa, non dispone di resti assunzionali da
utilizzare nel triennio in esame;

Considerata la necessità di prevedere per il triennio 2020/2022, nel rispetto dei predetti vincoli in
materia di assunzioni, alla sostituzione dei posti vacanti al 31.12.2019;

Visto il Piano triennale 2020/2022 del fabbisogno di personale come da allegato al presente atto ;

Richiamato l’art. 1, commi 557 e seguenti, della Legge 27.12.2006 n. 296 (Legge Finanziaria
2007) e successive modifiche ed integrazioni, il quale disciplina il vincolo in materia di
contenimento della spesa di personale per gli Enti soggetti al patto di stabilità nel 2015 (ora soggetti
al “pareggio di bilancio”;

Verificato inoltre il rispetto dei vigenti presupposti necessari per poter procedere ad assunzioni a
qualsiasi titolo e con qualsivoglia tipologia contrattuale;

Considerato altresì che questo Ente non ha mai dichiarato il dissesto finanziario e che dall’ultimo
Conto Consuntivo approvato non emergono condizioni di squilibrio finanziario come risulta
dall’apposita tabella allegata al medesimo;

Rilevato che l’eventuale modifica in corso d’anno è consentita solo a fronte di situazioni nuove e
non prevedibili, sempre nel rispetto dei vincoli imposti dalla legislazione vigente in materia di
assunzioni e spesa di personale, e deve essere, in ogni caso adeguatamente motivata;

Richiamato il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Richiamato altresì il C.C.N.L. vigente, sottoscritto in data 21.05.2018;

Visto il Piano Triennale delle azioni positive assunto con delibera di Giunta Comunale n.128
29.11.2019;

Visto il parere espresso sulla presente delibera dal Revisore unico dei conti ai sensi dell’art. 19,
comma 8 L. n. 448/2001, agli atti dell’ente;

ACQUISITI:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 140 del 12-12-2019



COMUNE DI PINCARA

Il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai
sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m., da ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. b)
del D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito in L. 07.12.2012 n. 213;
Il parere favorevole reso dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile,
comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria
o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m., da ultimo
modificato dall’art. 3.1 lett. b) del D. L. 10.10.2012, convertito in L. 07.12.2012 n. 213;

Rilevato che del contenuto del presente provvedimento è stata fornita la prescritta informazione
alle Organizzazioni Sindacali, ai sensi dell’art. 6, comma 1e4, del D. Lgs. 165/2001 nelle forme
dell’art. 4 del C.C.N.L. 21 maggio 2018;

DELIBERA

Per le motivazioni riportate in premessa;

Di approvare il piano triennale dei fabbisogni di personale 2020/2022, come segue:1)
La dotazione organica dell’Ente, intesa quale strumento dinamico per definire la
consistenza del personale in essere e dei fabbisogni programmati, dando atto che la
consistenza finanziaria della stessa rientra nei limiti di spesa di personale previsti
dall’art. 1 comma 557 della Legge 296/2006;
A seguito della ricognizione delle eccedenze di personale, ai sensi dell’art. 33 del D.
Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, non emergono situazioni di
personale in esubero;
Nell’ambito della programmazione dei fabbisogni di personale 2020/2022 vengono
previste, nel rispetto dei vigenti vincoli in materia di assunzioni a tempo indeterminato
in premessa esplicitati:

La copertura dei posti resisi vacanti a seguito di mobilità volontaria verso altro
ente del comparto e nello specifico n. 1 Istruttore amministrativo Ufficio
segreteria categoria giuridica C1 e n. Istruttore Amministrativo Ufficio
demografico categoria giuridica C1, a far data dal 01.01.2020, mediante
attivazione delle procedure attuabili nel rispetto della normativa vigente;

Di dare atto che la spesa derivante dalla programmazione di cui sopra, determinata in €2)
322.081,95 per il 2020, rientra nei limiti della spesa del personale in servizio e di quella
connessa alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente, rispetta gli attuali vincoli di
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, nonché i limiti imposti dall’art. 1, commi
557 e seguenti della L. 296/2006 e s.m.i., in tema di contenimento della spesa di personale (spesa
potenziale massima);

Di approvare l’allegato organigramma 2020, che forma parte integrante e sostanziale della3)
presente deliberazione, nel quale sono rappresentate le aree, la loro articolazione interna ed i
relativi dipendenti (allegato A1);

Di autorizzare in via generale che la sostituzione di personale cessato dal servizio4)
successivamente alla presente deliberazione, possa essere esperita mediante ricorso alla mobilità
tra Enti, ai sensi dell’art.30 del D.Lgs.165/2001, senza ulteriori integrazioni del piano
occupazionale e nel rispetto comunque dei vincoli di spesa vigenti;

di prevedere nel corso dell’esercizio 2020 il ricorso ad incarichi art. 110 c. 1 D. Lgs. 267/20005)
con contratto a tempo determinato o mediante convenzioni con altri enti;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 140 del 12-12-2019



COMUNE DI PINCARA

di autorizzare per il triennio in esame le eventuali assunzioni a tempo determinato che si6)
dovessero rendere necessarie per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo
o eccezionale nel rispetto del limite di spesa previsto dall’art. 9, comma 28, del D.L.78/2010
convertito in Legge 122/2010 e s.m.i. pari a € 28.879,00 e delle altre disposizioni nel tempo
vigenti in materia di spesa di personale e di lavoro flessibile, e sempre nel rispetto dei limiti di
spesa di personale previsti dall’art. 1 comma 557 della Legge 296/2006;

di precisare che la programmazione triennale potrà essere rivista in relazione a nuove e diverse7)
esigenze ed in relazione alle limitazioni o vincoli derivanti da modifiche delle norme in materia
di facoltà occupazionali e di spesa;

di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del8)
principio contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato autonomamente
dal DUP ed una volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nella  nota di
aggiornamento al DUP in corso di predisposizione ;

di pubblicare il presente piano triennale dei fabbisogni PTFP in “Amministrazione trasparente”,9)
nell’ambito degli “Obblighi di pubblicazione concernenti la dotazione organica ed il costo del
personale con rapporto di lavoro a tempo indeterminato” di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 33/2013
e s.m.i.;

di trasmettere il presente piano triennale dei fabbisogni alla Ragioneria Generale dello Stato10)
tramite l’applicativo “PIANO DEI FABBISOGNI” presente in SICO, ai sensi dell’art. 6-ter del
D. Lgs. n. 165/2001, come introdotto dal D. Lgs. n. 75/2017, secondo le istruzioni previste nella
circolare RS n. 18/2018.

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D.Lgs.267/00, al
fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 153 del 05-12-2019 ed
allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 140 del 12-12-2019



COMUNE DI PINCARA

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI
PERSONALE 2020 2021 2022 - RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE
ECCEDENZE DI PERSONALE.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL SEGRETARIO
F.to  Magon Stefano F.to  MORABITO LUCA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 140 del 12-12-2019



COMUNE DI PINCARA

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI
DI PERSONALE 2020 2021 2022 - RICOGNIZIONE ANNUALE
DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE.

REG.TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 11-12-19 Il Responsabile del servizio
F.to CASTIGLIERI RAG.

MIRELLA
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 140 del 12-12-2019



COMUNE DI PINCARA

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI
DI PERSONALE 2020 2021 2022 - RICOGNIZIONE ANNUALE
DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE.

REG. CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 11-12-19 Il Responsabile del servizio
F.to CASTIGLIERI RAG.

MIRELLA
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 140 del 12-12-2019



COMUNE DI PINCARA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 140 del 12-12-2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI
DI PERSONALE 2020 2021 2022 - RICOGNIZIONE ANNUALE
DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la
prescritta pubblicazione dal 31-12-2019 fino al 15-01-2020 con numero di registrazione 1181.

COMUNE DI PINCARA li IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 140 del 12-12-2019



COMUNE DI PINCARA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 140 del 12-12-2019

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI
PERSONALE 2020 2021 2022 - RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE
ECCEDENZE DI PERSONALE.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio
del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI PINCARA li IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITÀ
F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 140 del 12-12-2019


